КРАСНОГОРСКАЯ    СЕЛЬСКАЯ   ДУМА

КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА   КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от  05.03.2021                                                                                                           № 178
                                                          с.Красногорье
О внесении изменений в Устав муниципального образования

Красногорское сельское поселение

Котельничского района Кировской области

В соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области», Красногорская сельская Дума решила:

1. Внести в Устав муниципального образования Красногорское сельское поселение Котельничского района Кировской области, принятый решением Красногорской сельской Думы от 22.09.2015 № 119, следующие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 9 изложить в новой редакции:
«1. Органы местного самоуправления поселения имеют право на:

1) создание музеев поселения;

2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения;

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;

7) создание муниципальной пожарной охраны;

8) создание условий для развития туризма;

9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;

13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации";

14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей";

16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности».
1.2. В статье 18:

1.2.1.  часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления поселения» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения»;

1.2.2. часть 3 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением сельской Думы».
1.3. Часть 1 статьи 19 после слов «и должностных лиц местного самоуправления поселения» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения».
1.4. В статье 20:

1.4.1. часть 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста»;

1.4.2. часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта»;

1.4.3. абзац первый части 4 дополнить словами «Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт органов местного самоуправления Котельничского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;

1.4.4. часть 4 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта органов местного самоуправления Котельничского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»
1.5. Часть 2 статьи 26 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Депутату сельской Думы для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности  два рабочих дня в месяц».
1.6. Часть 6 статьи 30 дополнить словами:

«, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

2. Решение вступает в силу в соответствии с законодательством.
3. Направить данное решение для регистрации в регистрирующий орган в течение 15 дней со дня принятия с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований».
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в течение семи дней со дня его поступления из регистрирующего органа.
Глава Красногорского

сельского поселения                                Н.Е.Котюргина
«05» марта 2021 г.
Правовая и антикоррупционная экспертиза проведена:

действующему законодательству, Уставу Красногорского сельского поселения, регламенту Красногорской сельской Думы соответствует
Глава Красногорского

сельского поселения                                Н.Е.Котюргина
Разослать: межрайонная прокуратура, аппарат администрации поселения